Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

34Disponibilização: terça-feira, 28 de fevereiro de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3025Caderno 1: Administrativo

II. A sessão do Tribunal Pleno dar-se-á sem prejuízo da sessão do Órgão Especial, na mesma data, na sequência.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em 28 de fevereiro de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.º 102/2022

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL – SENAC/AR/CE; OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do contrato que tem por objeto a prestação de serviços
de capacitação, na modalidade “in company”, sobre Língua Brasileira de Sinais para servidores do Tribunal de Justiça do Estado
do Ceará – TJCE, por mais 07 (sete) meses, com início em 27.02.2023; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: contrato de empréstimo
n° 5248/OC-BR entre o Estado do Ceará e o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID) que financiou a execução do
Programa de Modernização do Poder Judiciário do Estado do Ceará - PROMOJUD; DATA DA ASSINATURA: 27 de fevereiro de
2023; SIGNATÁRIOS: Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes, Felipe de Albuquerque Mourão e Débora Sombra
Costa Lima.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 50/2019

CEDENTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CESSIONÁRIO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ-TRE;
OBJETO: acrescer um imóvel situado à Av. Plácido Castelo, nº 2028, Bairro Centro, no Município de Quixadá, para atender às
necessidades do Cartório da 6ª Zona Eleitoral do referido Município, no Termo que objetiva a concessão remunerada ao TRE/
CE do direito de uso dos imóveis anteriormente destinados às residências dos juízes do interior do Estado do Ceará, para a
instalação dos respectivos Cartórios Eleitorais, conforme relação constante no Anexo Único do presente instrumento, Dessa
forma o valor do aluguel do imóvel, perfaz o montante de R$ 1.623,57 (hum mil, seiscentos e vinte e três reais e cinquenta e
sete centavos), representando um aumento de aproximadamente 8,36% do valor inicial do Termo, que passa de R$ 19.414,96
(dezenove mil, quatrocentos e quatorze reais e noventa e seis centavos), para os atuais R$ 21.038,53 (vinte e um mil, trinta e
oito reais e cinquenta e três centavos); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, II, § 1º, da Lei nº 8.666/93, e suas alterações DATA
DA ASSINATURA: 14 de fevereiro de 2023; SIGNATÁRIOS Desembargadores Antônio Abelardo Benevides de Moaraes e Inácio
de Alencar Cortez Neto.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 019/2021

CONVENENTES: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e o Conselho Nacional de Justiça-CNJ; OBJETIVO: fica prorrogada
a vigência do Termo de Cooperação Técnica nº 019/2021 até 23 de dezembro de 2023 cujo o objeto é o desenvolvimento de
ações conjuntas entre os partícipes para a execução do Plano Executivo Estadual – PEE elaborado de forma conjugada, no
âmbito do Programa Fazendo Justiça; DATA DA ASSINATURA: 27 de fevereiro de 2023; SIGNATÁRIOS: Desembargador
Antônio Abelardo Benevides Moraes e Ministra Rosa Maria Pires Weber.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 8500045-60.2023.8.06.0000; OBJETO: Contratação de empresa para a prestação do

serviço de abastecimento de água tratada e coleta de esgoto para o prédio do Fórum de Quixelô, localizado na Rua Maria Julia do
Nascimento, s/n Bairro: Centro, no município de Quixelô; VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$  978,45 (novecentos e setenta e oito
reais e quarenta e cinco centavos) anual; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 74, caput, da Lei n.º 14.133/21, na Lei 11.445/2007 e
Decreto Federal n° 7.217/2010, e Lei Municipal n.º 014/1987, de 28/11/1987; CONTRATADA: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA
E ESGOTO – SAAE/QUIXELÔ; DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes,
em 27 de fevereiro de 2023.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 01/2023

CEDENTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CESSIONÁRIO: MUNICÍPIO DE TAUÁ/CE; OBJETO: o Tribunal de
Justiça do Estado do Ceará cede, a título gratuito, 02 (dois) imóveis, destinadas às moradias dos Magistrados da Comarca de
Tauá/CE, sendo 01 localizado na Rua Domingas Gomes, nº 74, Bairro Centro, onde funciona a Casa de Acolhimento a menores
e, o segundo imóvel, localizado na Rua Dondon Feitosa, nº 639, Bairro Centro, o Centro de Referência Especializada de
Assistência Social - CREAS; DATA DA ASSINATURA: 17 de fevereiro de 2023; VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, contados a partir
de sua assinatura, SIGNATÁRIOS: Desembargador. Antônio Abelardo Benevides Moraes e Patrícia Pequeno Costa Gomes de
Aguiar.

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO N.º 01/2023

DOADOR: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; DONATÁRIO: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ; OBJETIVO:
O Tribunal de Justiça do Estado do Ceará doa, sem ônus, a Polícia Militar do Estado do Ceará, os bens móveis, inservíveis
e obsoletos; DATA DA ASSINATURA: 09 de fevereiro de 2023; SIGNATÁRIOS: Desembargador Antônio Abelardo Benevides
Moraes, Pedro Ítalo Sampaio Girão e Klênio Savyo Nascimento de Sousa.